[image: image1.png]

广西壮族自治区

道路运输管理局文件

关于加强省际市际道路客运车辆管理的通知
各市运管处：
根据道路运输法规规章和《国务院关于加强道路交通安全工作的意见》(国发〔2012〕30号)、交通运输部、公安部、国家旅游局、安监管总局《关于集中开展旅游包车客运安全专项整治行动的通知》（交运发〔2012〕304号）以及自治区交通运输厅《关于进一步规范我区包车客运管理工作的通知》（桂交运输发〔2011〕122号）精神，为进一步规范我区道路客运管理，维护道路客运市场正常秩序，现将加强省际市际道路客运车辆管理的有关事项通知如下：
一、省际市际道路客运班线车辆管理

1、新增省际市际道路客运班线车辆的，座位数（含铺位，下同）原则上不得超过50个（含司乘人员座位，下同）。

2、更新在营的省际市际道路客运班线车辆以及变更在营的省际市际道路客运班线车辆类型等级的，座位数原则上不超过原有数量且不得超过50个。

二、省际市际道路客运包车车辆管理

1、新增省际市际道路客运包车车辆数量（或企业原有道路客运包车车辆增加省际市际道路客运包车经营范围），必须按照全区省际市际道路客运运力年度发展计划申请，经我局审批同意后，按照我局下发的行政许可决定书确定的指标办理。

2、根据我局《关于做好道路运输证件换发工作的通知》（桂道运货〔2011〕111号）的规定，取得省际、市际、县际或者县内班车客运资质的客运企业同时享有相应的定线旅游客运资质，取得省际、市际、县际或者县内包车客运资质的客运企业同时享有相应的非定线旅游客运资质，可以不再另行核准登记其旅游客运资质。
道路客运包车车辆取得省际包车经营范围的，可以从事市际、县际和县内包车客运；取得市际包车经营范围的，可以从事县际、县内包车客运；取得县际包车经营范围的，可以从事县内包车客运。包车客运车辆道路运输证经营范围只需填写最高级别的包车客运经营范围即可。具有省际或者市际包车客运经营范围并同时具有县际和县内包车客运经营范围的道路客运企业，可以按照上述规定申请换发道路运输证。具有省际或者市际包车客运经营范围但不同时具有县际和县内包车客运经营范围的道路客运企业，自本通知下发后可向相关道路运输管理机构申请县际和县内包车客运经营范围，相关道路运输管理机构依法审批。获得审批同意的，该道路客运企业应持许可决定书和原经营许可证向我局政务服务窗口申请换发经营许可证，并可按上述规定申请换发道路运输证；未获得审批同意前，该道路客运企业的包车客运车辆只能按原有经营范围从事经营活动，道路运输管理机构应在其车辆道路运输证“备注”栏注明“不含县际县内包车客运”等字样。
3、根据行政许可法和道路运输法规的规定，包车指标不能转让。车辆转让或报废的，包车指标仍由原有道路客运企业持有，并应在车辆转让或报废后180天内更新车辆。

4、新增省际市际道路客运包车车辆的，座位数原则上不得超过50个；更新省际市际道路客运包车车辆的，座位数原则上不超过原有数量且不得超过50个。

5、请你们立即对辖区省际市际道路客运包车车辆开展调查，用Excel电子表格如实填写《广西省际市际道路客运包车经营业户统计表》（附件1）、《广西省际市际道路客运包车车辆明细表》（附件2），于2012年11月15日前将加盖单位公章并由市运管处负责人签字的纸质版和Excel电子版一并报我局客运科，并同时提交企业的许可决定书、经营许可证、所有包车车辆的行驶证和营运证复印件以便我局核查。本次调查的省际市际包车车辆数包括2012年运力计划新审批的数量，但尚未投入车辆运营的应注明情况。我局将根据审查确定的包车车辆数量制定核发铝制包车客运牌。

6、在道路客运包车实现联网管理前，省际市际道路客运包车车辆发生变化的，请你们每季度按照《广西省际市际道路客运包车车辆新增更新情况明细表》（附件3）和《广西省际市际道路客运包车车辆退出市场情况明细表》（附件4）填写省际市际道路客运包车车辆新增、更新及退出情况，从2012年第四季度起，在每季度结束后15日内报我局客运科备案。

请你们高度重视，立即将本通知传达至辖区运管所和各客运企业并认真贯彻落实，市内道路客运车辆管理可根据当地具体情况参照本通知执行。
联系人及电话：刘卫，2115391。
附件：1.广西省际市际道路客运包车经营业户统计表

2.广西省际市际道路客运包车车辆明细表

3.广西省际市际道路客运包车车辆新增更新情况明细表

4.广西省际市际道路客运包车车辆退出市场情况明细表

广西壮族自治区道路运输管理局
2012年10月16日
	附件1

	广西省际市际道路客运包车经营业户统计表

	市运管处名称（公章）：              负责人签字：          联系人：             联系电话：             填报日期：

	序号
	业户名称
	经营许可证号
	许可决定书编号
	包车客运经营范围
	客运包车车辆数
	座位数
	联系人
	联系电话
	备注

	合计
	省际
	市际
	合计
	省际
	市际

	一

	1

	2

	二

	三

	四

	注：1.中文序号栏填写总公司情况，其下阿拉伯数字序号栏填写其分公司情况，总公司“客运包车车辆数”及“座位数”为其分公司及自有数的累计数；2.本表包车客运车辆包含非定线旅游客运和包车客运车辆，不含班车兼营包车车辆。3. 客运包车车辆数和座位数栏中，“省际”包括具有省际或同时具有省际、市际客运包车范围的车辆数和座位数，“市际”仅指具有市际客运包车范围的车辆数和座位数。4. 2012年运力计划审批的包车车辆指标数应计入本表，尚未投车运营的应在备注栏注明“尚未投车运营”。

	附件2

	广西省际市际道路客运包车车辆明细表

	市运管处名称（公章）：          负责人签字：          联系人：             联系电话：           填报日期：

	序号
	业户名称
	道路运输证号
	车牌号
	车辆类型等级
	车辆技术等级
	座位数
	入户日期
	经营范围
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	合计

	注：1.本表包车客运车辆包含非定线旅游客运和包车客运车辆，不含班车兼营包车车辆。2.“经营范围”填写该车道路运输证所记载的所有经营范围。3.2012年运力计划审批的包车车辆指标数应计入本表，尚未投车运营的按照许可决定书填写车辆类型等级、经营范围即可，并应在备注栏注明“尚未投车运营”。

	附件3

	广西省际市际道路客运包车车辆新增更新情况明细表

	       年第    季度

	市运管处名称（公章）：        负责人签字：             联系人：           联系电话：            填报日期：

	序号
	业户名称
	道路运输证号
	车牌号
	车辆类型等级
	车辆技术等级
	座位数
	入户日期
	经营范围
	备注

	1
	XX
	XX
	XX
	大型高一
	XX
	XX
	XX
	XX
	新增，许可决定书编号桂客许决20110000号

	2
	XX
	XX
	XX
	中型中级
	XX
	XX
	XX
	XX
	更新，原车号为桂XX

	3

	4

	5

	6

	注：1.本表包车客运车辆包含非定线旅游客运和包车客运车辆，不含班车兼营包车车辆。

	附件4

	广西省际市际道路客运包车车辆退出市场情况明细表

	    年第    季度

	市运管处名称（公章）：        负责人签字：             联系人：             联系电话：           填报日期：

	序号
	业户名称
	道路运输证号
	车牌号
	经营范围
	退出日期
	退出原因
	备注

	1
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX
	报废

	2
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX
	转出

	3
	XX
	XX
	XX
	XX
	XX
	企业内部调整为班车

	4

	5

	6

	注：1.本表包车客运包含非定线旅游客运和包车客运，不含班车兼营包车车辆。

抄送：自治区交通运输厅综合运输管理处，本局各领导，各科室。
  广西壮族自治区道路运输管理局办公室      2012年10月22日印发

桂道运客〔2012〕153号

PAGE
- 1 -